rasti in conspectu omnium populorum, lumen in revelationem gentium. » *Luc.* ii, 29 et *segg.* Quodque sequitur : « Et brachia mea populos iudicabunt, » sive juxta LXX : « Et in brachio meo gentes sperabunt, » vel hoc significat, quod omnes virtutes sperabunt, et iudicium meum in lucem populorum, vel quod in Christianum, qui est brachium et fortitudo Dei, omnes crediturae sint nationes. Dicitur et in alio loco : « Tuum brachium cum potentia; confortetur manus tua, et exaltet dextera tua. » *Psaln.* lxxxviii, 14; et *horum* : « Cantate Domino canticum novum; salvabit sibi dextera ejus, et brachium sanctum illius. » *Psaln.* xxvii, 1, 2. Dextera enim et brachium Domini, ipse est qui prius perditos salvavit sibi, ut nullus periret de his quos et Pater dederat *Jean.* xvii. Quod autem insule, vel animas Sanctarum, que in persecutionibus mundi istius firmæ in Deum solidatæ sunt fide, vel Ecclesiarum ex gentibus multitudine dicatur, erobo exposuimus. Et sicut brachium Domini Salvatore sic brachia ejus que populos iudicent, omnes sanctos possumus intelligere, in quibus Deus mundum iudicabit.

« Levate in cœlos oculos vestros, et videte sub

(a) Jesus, etc. Editi ante libri pro nomine Jesus, possuerunt Hebraice *Jeschua*; cum in textu Hebraico *Isaie* legamus hoc capite 11, 5, *Jeschu*, id est, *salus mea*, vel *salvator meus* juxta Hieronymum, qui infra, vers. 6 et 8, *Jeschu* veritit, *salus mea*. Septuaginta ubique reddunt *σωτηριον* hoc *salutare meum*. MARTIAN.

avec elle; mais le salut que je donnerai sera éternel et ma justice subsistera pour jamais. » *Isa. II, 6.* Les Septante: « Lèvez les yeux au ciel et regardez la terre au-dessous, parce que le ciel a été affermi comme la fumée. Or, la terre vieillira comme un vêtement, et ses habitants mourront comme elle; mais mon salut sera éternel et ma justice ne failira jamais. » C'est ce que Notre-Seigneur dit dans l'Évangile: « Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront pas. » *Math. xxiv, 35,* et David, dans le Psaume: « Dès le commencement, Seigneur, vous avez fondé la terre, et les cieux sont les ouvrages de vos mains; ils périront et vous subsistez dans toute l'éternité; ils vieilliront tous comme un vêtement, vous les roulez comme un habit dont on se couvre et ils seront changés. » *Psal. ci, 26.* Ce qui montre que la perte de ceux ne veut pas dire leur fin, mais leur changement en mieux. A ce sujet, l'Apocalypse dit: « Il y aura un ciel nouveau et une terre nouvelle que je ferai subsister en ma présence. » *Apoc. xxi, 2.* Puisqu'en effet l'Écriture dit au sujet des Saints: « Nous dormirons tous, mais nous ne serons pas tous changés, » *I Corinth. xv, 51,* et puisqu'on lit dans les titres de quatre Psaumes: « Pour ceux qui seront changés, combien plus faut-il avoir cette croyance au sujet du ciel et du soleil et des étoiles, lorsque la lune aura reçu autant de